
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 902 DEL 15/11/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA PER LA LOCAZIONE DEI VANI 
DEL EX BAR DI PIAZZA CORTE SPAGNOLA 3. RESTITUZIONE CAUZIONE AD UNO 
DEI CONCORRENTI. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE

• con deliberazione di Giunta comunale n°142 del 25/07/2019 ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE DI GARA PER LA PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA PER LA LOCAZIONE DEI 
VANI DEL EX BAR DI PIAZZA CORTE SPAGNOLA 3” è stato deliberato di approvare la documentazione 
di gara ritenendola idonea per gli scopi dell'ente;

• con  determinazione  dirigenziale  n°600  del  07/08/2019  ad  oggetto  “Approvazione  della  
documentazione di gara per la procedura di evidenza pubblica per la locazione dei vani del ex bar di  
piazza  corte  spagnola  3”  è  stato  determinato  di  approvare  la  documentazione  di  gara  e  di  
pubblicare il bando;

• il bando di gara avente protocollo n°21826 del 08/08/2019 pubblicato in data 08/08/2019.
DATO ATTO CHE

• con Proposta  di  aggiudicazione avente protocollo  n°25813  del  25/09/2019 è  stata  aggiudica  la  
procedura per la “locazione dei vani del ex bar di piazza Corte Spagnola 3” alla ditta Veronica srl che  
ha  inoltrato  l’offerta  avente  Prot.  N.0025177/2019  del  18/09/2019  subordinando  l'efficacia 
dell'aggiudicazione alla verifica delle dichiarazioni rese in fase di offerta;

• con  determinazione  dirigenziale  n°844  del  29/10/2019  ad  oggetto  “PROCEDURA  DI  EVIDENZA 
PUBBLICA PER LA LOCAZIONE DEI VANI DEL EX BAR DI PIAZZA CORTE SPAGNOLA 3. PRESA D'ATTO, 
AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  32  COMMA  7  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  DELL'AVVENUTA  EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE” è stato determinata di aggiudicare il contratto di locazione dei locali ex bar  
di Piazza Corte Spagnola 3 alla Ditta Veronica srl con sede in Curtatone (MN), via Parri ing. RS 3,  
avente P.IVA. e C.F. 02540260201 che ha presentato una offerta di canone mensile pari ad € 800,00.

• con pubblicazione n°1513 del 06/11/2019 è stato pubblicato l'esito di gara all'Albo pretorio;
• con protocollo n°29682 del 06/11/2019 è stato notificato l'esito della gara al Concorrente Vincitore;
• l'esito è stato pubblicato il 06/11/2019 sul profilo informatico dell'ente.

RILEVATO che prima dell'apertura delle offerte con protocollo n°25648 del 23/09/2019 è stata presentata la  
rinunzia alla  partecipazione da parte  della  Scuola di  Ballo  Todos de Salsa la  quale aveva presentato la 
cauzione censita  dal  Tesoriere  del  Comune con la  reversale  provvisoria  n°3953 del  17/09/2019 per  un 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  902 del  15/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

importo di € 500,00.
ACCERTATO che  la  procedura  di  gara  si  è  conclusa  ed  è  necessario  addivenire  alla  sottoscrizione  del 
contratto, pertanto la cauzione depositata da Todos de Salsa deve essere restituita.
ACCERTATO dunque che l'aggiudicazione può considerarsi efficace.
Richiamate:

• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) 
- per il periodo 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“  Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”

• la  delibera del Consiglio comunale n.  75 del  27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per 
il periodo 2019/2021”;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  76 del  27/12/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;

• la  deliberazione di  giunta comunale n.  4 del  16/01/2019, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: ”variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019”

• la   deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n.  
267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021"

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  73  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: ”approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del  
D.lgs n. 267/2000”

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n.  
267/2000)”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto  :  ”debiti  fuori  bilancio,  riconoscimento  di  legittimità  e  provvedimento  di  ripiano  ai  sensi  
dell'art.  193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano 
opere pubbliche 2019/2021”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  91  del  08/05/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  23  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto:”Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019/2021 ai 
sensi degli artt. 175 comma8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 28/06/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 25/09/2019, ad oggetto: “Variazioni al bilancio di  
Pagina 2 di 5  - Det. N.  902 del  15/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 25/09/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 

gestione (Peg) 2019/2021”;
Visti

• il Decreto Sindacale n. 14 del 27.12.2018 – Prot. n. 36305 con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  al  Governo  in 

materia di normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di dare atto che con determinazione dirigenziale n°844 del 29/10/2019 ad oggetto “PROCEDURA DI 

EVIDENZA PUBBLICA PER LA LOCAZIONE DEI VANI DEL EX BAR DI PIAZZA CORTE SPAGNOLA 3. PRESA 
D'ATTO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 32 COMMA 7 DEL D.LGS. N. 50/2016, DELL'AVVENUTA EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE” è stato determinata di aggiudicare il contratto di locazione dei locali ex bar  
di Piazza Corte Spagnola 3 alla Ditta Veronica srl con sede in Curtatone (MN), via Parri ing. RS 3,  
avente P.IVA. e C.F. 02540260201 che ha presentato una offerta di canone mensile pari ad € 800,00.

3. Di dare atto che che prima dell'apertura delle offerte con protocollo n°25648 del 23/09/2019 è 
stata presentata la rinunzia alla partecipazione da parte della Scuola di Ballo Todos de Salsa la quale  
aveva presentato la cauzione censita dal Tesoriere del Comune con la reversale provvisoria n°3953 
del 17/09/2019.

4. Di dare atto che  la procedura di gara si è conclusa ed è necessario addivenire alla sottoscrizione del  
contratto, pertanto la cauzione depositata da Todos de Salsa con sede in Via Parenza Bassa 92,  
46034 Borgo Virgilio (MN) deve essere restituita.

5. Di provvedere a restituire, in virtù dell’aggiudicazione, la cauzione depositata da Todos de Salsa e 
incassata  dal  Tesoriere  del  Comune con la  reversale  provvisoria  n°3953 del  17/09/2019 per  un 
importo di € 500,00.

4. Di introitare al  Titolo  9 Tipologia 0200 Categoria 01 Capitolo 0605001 “Servizi  conto Terzi”  del  
Bilancio 2019 la somma versata nelle casse della Tesoreria Comunale di Curtatone di € 500,00 da  
parte della ditta Todos de Salsa;

5. Di riversare alla ditta Todos de Salsa la cifra di € 500,00 imputando alla Missione 99 Progr. 01 Titolo 
7 Macroaggregato 02 Capitolo 0405001 “Servizi conto terzi” del bilancio 2019.

6. Di disporre la notifica del presente atto a Todos de Salsa per opportuna conoscenza.
Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti.  
Pagina 3 di 5  - Det. N.  902 del  15/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  902 del  15/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 902 DEL 15/11/2019 

OGGETTO: PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA PER LA LOCAZIONE DEI VANI 
DEL EX BAR DI PIAZZA CORTE SPAGNOLA 3. RESTITUZIONE CAUZIONE AD UNO 
DEI CONCORRENTI. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  902 del  15/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

